מסקנתו של בית-המשפט הייתה שאף שהנימוקים התומכים בחסינות גוברים כאשר מדובר באחריותו האישית של השופט, ההכרעה מתהפכת כאשר מדובר באחריותה השילוחית של המדינה. באחריות עקיפה זו עוצמת הלחצים שמפעילה

4 גם סעיף 73א לחוק ההוצאה לפועל, התשכ"ז 1967-, מונע הגשת תובענה נגד יושב-ראש ההוצאה לפועל על עוולה שעשה במילוי תפקידו.

האחריות הנזיקית על השופט ועל שיקול-דעתו נחלשת משמעותית בהשוואה לאחריות ישירה, ואז גובר אינטרס עשיית הצדק לניזוק והגברת האמון במערכת. בית-המשפט לא קיבל אפוא את בקשת המדינה לדחות על הסף את התביעה נגדה.

עם זאת אין הצדקה להחיל את החסינות על פעולת שיפוט שנעשתה בכוונה לגרום נזק תוך שימוש לרעה בסמכות. בנסיבות אלה ראוי לחייב לא רק את המדינה באחריות שילוחית אלא אף את השופט עצמו.

ניתן בהקשר זה ללכת, בשינויים המחויבים, בתלם הצעת חוק אחריות לתיקון דיני הנזיקין (מס' 9) (אחריות עובדי ציבור), תש"ס1999 - (להלן – הצעת החוק)¹⁵. נבחן תחילה את ההסדר בהצעה ולאחר מכן את אופן שילובו של הסדר חסינות השופטים במודל ההצעה.

לפי הצעת החוק, עובד ציבור חסין דיונית ואישית מאחריות ל"מעשה שעשה תוך כדי מילוי תפקידו ברשות הציבורית", אך זאת בלי לפגוע באחריות השילוחית של הרשות למעשיו.

ההסדר המוצע מרחיב את האחריות לעוולות שיפוטיות בהשוואה למצב שקדם להלכת פרידמן בשניים אלה: ראשית, הוא קובע בבירור כי גרימה של נזק בכוונת זדון תוך שימוש לרעה בסמכות מקימה את אחריות השופטים גם אם היא נעשית בתחום סמכות, כשבמצבים אלה הם חשופים גם לתביעת שיפוי של המדינה²⁰. שנית, אחריות לגרימה

17 סעיף 2 להצעה (סעיף מוצע 7 לפקודת הנוזיקין).

18 סעיף 2 להצעה (סעיף מוצע 7 לפקודת הנוזיקין).

19 סעיף 69 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, קובע, לשם השוואה, כי "לא תוגש קובלנה לפי סימן זה על עובד מדינה בשל מעשה שעשה תוך מילוי תפקידו, אלא בהסכמת היועץ המשפטי לממשלה".

20 השו"ד דיני הנוזיקין (לעיל, הערה 12), בעמ' 395.

מכוונת של נזק מוטלת גם על המדינה, שעל-פי הדין הקיים יכולה לכאורה לטעון להיעדר אחריות שילוחית בטענה שהדבר לא נעשה "תוך כדי" ביצוע התפקיד השיפוטי.

הרחבה זו בעייתית מכמה טעמים: ראשית, בשל לשונו של סעיף 8, שבו נאמר "לא תוגש תובענה". לשון זו מעידה לכאורה על חסינות דיונית, להבדיל מהוראת החסינות לעובד ציבור בסעיף 7 לפקודה שלשונה "תהא לעובד הגנה", ולהבדיל מההגנות בחוק הנזיקין האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, שלפיהן "אין המדינה אחראית בנזיקין", הוראות שפורשו כמקנות חסינות מהותית²⁴. שנית, ההיסטוריה החקיקתית של הסעיף, שהוצגה בהרחבה בפסק-דינו של בית-משפט השלום מלמדת כי הכנסת לא קיבלה בשעתה ניסוח שממנו משתמעת חסינות מהותית. שלישי, זה שנים נוהג בית-המשפט לפרש הוראות חסינות בנזיקין באורח מצמצם²⁵. על אף כל זאת האינטרס הציבורי בתפקוד תקין של מערכת השיפוט מצדיק פרשנות מרחיבה זו של מתן אופי מהותי לחסינות השופטים.

פרשנות צרה נדרשת כדי להוציא מתחולת החסינות שבסעיף 8 גרימת נזק בכוונת זדון תוך שימוש לרעה בסמכות²⁶. יצוין בהקשר זה כי סעיף 13 (5) לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965, שלפיו פרסום על-ידי שופט שנעשה תוך כדי דיון בפניו או בהחלטתו לא ישמש עילה למשפט אזרחי, מגביל כיום את היכולת לתבוע שופטים גם כשגרימת הנזק מכוונת, אך תחום השתרעותו של סעיף זה רחב יותר והוא כולל גם את בעלי-הדין ובאי-כוחם.

כיצד ניתן אפוא לקדם מטרות אלה של הרתעה והכוונת התנהגות שופטים, כמו גם תיקון נזקים שגרמו כשלים בפעולת המערכת, במשטר המוצע של חסינות בנזיקין? הרתעת שופטים והכוונת התנהגותם יכולה וצריכה להיעשות גם במשטר של חסינות בנזיקין באמצעות מנגנוני המשמעת והפיקוח הפנימיים²⁸. מכוח חוק בתי־המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד 1984-, שלו קדם חוק השופטים, תשי"ג 1953-, פועל זה מכבר בית־דין משמעתי לשופטים, שבראשו שופט עליון, ושאליו מוגשות קובלנות על־ידי שר המשפטים²⁹. הסדר זה חל גם על שופטי בית־הדין לעבודה³⁰. אחת העילות לקובלנה היא ש"השופט לא נהג כהלכה במילוי תפקידו"³¹. מצבי הרשלנות הבוטה מאוד על־פי פרידמן ודאי נכנסים למסגרת עילה זו. לצד הליכים פורמליים אלה מתקיימים ודאי

27 (לעיל, הערה 5), בעמ' 69.
28 ראו אבניאלי (לעיל, הערה 12), בעמ' 289-297.
29 סעיפים 17 ו-18.
30 חוק בית־הדין לעבודה, תשכ"ט 1969-, סעיף 8.
31 סעיף 18 (א)(1).

הליכי בירור לא פורמליים, שבהם נקראים שופטים אל נשיא הערכאה שבה הם משרתים או אל נשיא בית-המשפט העליון לברורים. ניתן להניח כי להליכים פורמליים ולא פורמליים כוח הרתעתי ראוי. המוניטין המקצועי של שופט הפועל בחוג מקצועי מצומצם ונבחר הוא ודאי בעל חשיבות עליונה מבחינתו, במיוחד למי שמבקשים להתקדם לערכאה גבוהה יותר. הסדר מקביל של בית דין משמעותי קיים לגבי דיינים מכוח חוק הדיינים, תשט"ו 1955-³² ולגבי שופטים צבאיים מכוח סעיף 192 ד לחוק השיפוט הצבאי, תשט"ו 1955-.

פיצויים של נפגעי העוולות השיפוטיות במצבים שבהם מנגנון התיקון של הערעור אינו מספק פתרון נאות אכן יוצר קושי. גם ההחלטה בעניין פרידמן, המקנה לניזוק זכות לפיצויים שלא הייתה קיימת קודם לכן, הגבילה זכות זו למקרים חריגים וקיצוניים. הסדר החסינות המוצע מצמצם עוד יותר אפשרות זו.

יצוין כי הליך של פסיקת פיצויים על-פי שיקול-דעת קיים במצבים של ביטול הרשעה במשפט חוזר-³⁴.

ח. סיכום קצר והערות סיום

32 סעיפים 20 ו-21.

33 לדעה אחרת ראו אבניאלי (לעיל, הערה 12), עמ' 336-332.

34 חוק בתי-המשפט [נוסח משולב], תשמ"ד 1984-, סעיף 31 (א); חוק שיפוט המשמעת (משפט חוזר), תשכ"א 1961-, סעיף 5. ראו גם סעיף 80(א) לחוק העונשין, תשל"ז 1977-, לעניין תשלום פיצויים מאוצר המדינה למי שזוכה מאישום פלילי בהיעדר יסוד לאשמה.

"ההסכמה שבשתיקה" שמכוחה נמנעו תובעים מלתבוע את המדינה באחריות שילוהית לעוללות שופטים הופרה עם הגשת התביעה נגד שופט בעניין פרידמן. בית-משפט השלום נענה לאתגר תוך פריצת פתח רחב בחסינות השיפוטית.

כמו כן יש חשיבות רבה וצורך ממשי ביצירת מנגנון שיפוטי שבמקרים המתאימים יאפשר מתן פיצוי למי שניזוק מכשלים בפעולת מערכת השיפוט.

והערה לסיום. האינטרס הציבורי בתפקוד ראוי של מערכת השיפוט מצדיק מתן חסינות מסוימת לא רק לשופטים אלא גם לבעלי-דין ועדים. ביטוי אחד לכך הוא סעיף 13 (5) לחוק איסור לשון הרע, תשכ"א-1961, השולל אחריות בעוללת לשון הרע בשל פרסום שנעשה תוך כדי דיון משפטי לא רק משופטים אלא גם מבעלי-דין ועדים. ביטוי אחר לכך הוא ההחלטה בעניין רויטמן³⁵, שבו נשללה הטלת אחריות בנוזיקין על עד בשל עדות שאינה אמת, בין השאר מהטעם שאחריות שכזו תפגע בנכונות להעיד.